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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti EUROVIA CS, a.s.

v letech 2007 aţ 2009. Celá práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. V té první

teoretické jsou pomocí literární rešerše shrnuty teoretické poznatky týkající se finanční

analýzy podniku. V analytické části je uvedena charakteristika vybrané akciové

společnosti. Na základě teoretických poznatků je proveden rozbor účetních výkazů dané

společnosti. Z tohoto rozboru vychází zhodnocení finanční situace společnosti a moţná

opatření ke zlepšení hospodaření.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, majetková

struktura, finanční struktura, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz cash flow

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the financial analysis of EUROVIA CS, a.s. for the

periods from 2007 to 2009. The whole thesis is divided into two main parts. In the first

theoretical part I use the literature review to summarizing the theoretical knowledge of

financial analysis. In the practical part is stated the characteristics of selected joint-stock

company. Based on theoretical knowledge is analyzed the financial statements of the

company. This analysis is based on assessment of the company's financial situation and

possible measures to improving company´s performance.

Keywords: financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, property structure,

financial structure, balance sheet, profit and loss statement, cash flow statement
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ÚVOD

V podmínkách trţního hospodářství je velmi důleţité sledovat finanční situaci podniku,

analyzovat ji z různých úhlů pohledu a tímto nástrojem také umoţnit manaţerům správnou

orientaci směrem k budoucím potřebám podniku. Budoucnost je vţdy nejistá. Pokud chce

podnik podstoupit finanční riziko, ať uţ v podobě investování do majetku nebo se zaměřit

na jiný trh, uvítá analýzu výkonnosti podniku i kaţdou predikci vývoje finanční situace.

Cílem této bakalářské práce je aplikace metod a ukazatelů finanční analýzy na společnost

EUROVIA CS, a. s. v letech 2007 – 2009. Úkolem bude zhodnotit její současnou finanční

situaci a doporučit případná opatření vedoucí ke zlepšení jejího hospodaření. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou, z nichţ kaţdá obsahuje několik kapitol.

V teoretické části je formou literární rešerše nastíněna problematika finanční analýzy, jako

východisko pro posouzení finanční situace podniku. Jsou zde uvedeny zdroje informací pro

finanční analýzu a jednotlivé metody, které jsou nejčastěji pouţívány.

V části praktické nejdříve stručně charakterizuji analyzovanou společnost, její historii a

obor činnosti. Poté následuje samotná finanční analýza dané společnosti. Prostřednictvím

metod a postupů rozebraných v části teoretické, je aplikuji na vybranou společnost,

rozebírám jednotlivé účetní výkazy a na základě celé řady ukazatelů interpretuji a

hodnotím současnou situaci podniku. Jako zdroje účetních dat mi přitom slouţí informace

z výročních zpráv, které jsou veřejně dostupné v Obchodním rejstříku. Na závěr dosaţené

výstupy z této finanční analýzy shrnuji a hodnotím hospodaření podniku, přidávám

doporučení a návrhy moţných opatření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

Aby mohl být podnik úspěšný, potřebuje rozvinout své schopnosti, přidávat nové výkony,

prodávat tam, kde většina jeho konkurentů neuspěla. Měl by znát příčiny úspěšnosti či

neúspěšnosti podnikání, stanovit jakousi diagnózu. Touto diagnózou je při zkoumání

ekonomických subjektů finanční analýza, která umoţňuje odhalovat působení

ekonomických a neekonomických faktorů a zároveň odhadovat budoucí vývoj.

V úvodu se zaměřím na pojem finanční analýza, jak jej definují někteří autoři.

Dle Valacha [8] je finanční analýza „formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje

mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo

možné přijmout různá rozhodnutí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku.“

Grünwald a Holečková [1] uvádí, ţe finanční analýza hodnotí fungování mechanismu

podnikových financí podle stavu a vývoje finanční situace, a podle účinků provozní,

finanční a investiční činnosti na vývoj této finanční situace.

Landa [4] definuje finanční analýzu jako soubor postupů poskytujících informace pro

finanční a ekonomické řízení podniku a pro rozhodování interních, ale i externích subjektů.

Finanční analýza tak zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Její podstatou je pouţití analytických metod a nástrojů pro

získání potřebných informací z finančních výkazů.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Výstupy finanční analýzy, jsou předmětem zájmu mnoha subjektů, které přicházejí do

kontaktu s daným podnikem. Výčet uţivatelů finanční analýzy a jejich závěrů je rozsáhlý a

rozmanitý. Mezi tyto uţivatele patří především:

 Manažeři – finanční analýza jim poskytuje informace pro dlouhodobé i operativní

finanční řízení podniku. Tyto informace umoţňují vytvoření zpětné vazby řídícím

rozhodnutím. Manaţeři na základě těchto informací se rozhodují v případech

zajišťování optimální majetkové a finanční struktury, při rozdělování zisku, při

volbě dividendové politiky apod.
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 Investoři – zajímají se o to, jaká část výnosů jim bude vyplacena a jaká část bude

znovu vloţena do provozu podniku, zda podnikatelské záměry manaţerů zajišťují

trvání a rozvoj podniku.

 Banky – vyţadují informace o finanční situaci podniku pro rozhodování

o poskytnutí úvěru a jeho podmínkách.

 Obchodní partneři – dodavatelé mají zájem především na solventnosti

a likviditě podniku, zda bude podnik schopen hradit splatné závazky. Odběratelé

zjišťují, zda podnik je schopen dostát svým závazkům ve smyslu včasného dodání

zboţí v poţadovaném mnoţství a jakosti.

 Zaměstnanci – bývají motivováni výsledky hospodaření, proto tyto výsledky

pozorně sledují.

 Konkurenti – pro srovnání s jejich výsledky hospodaření, a na základě těchto

srovnání pak přijímají určitá rozhodnutí do budoucna.

 Stát a jeho orgány – podklad pro statistiku, daňovou kontrolu, pro rozdělování

dotací podnikům apod. Subjektů vyuţívajících tyto data je celá řada, jako

např. analytici, oceňovatelé majetku, daňoví poradci, univerzity apod. [1]

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Kvalita informací, která podmiňuje úspěšnost finanční analýzy, do značné míry závisí na

pouţitých vstupních informacích. Ty by měly být nejen kvalitní, ale zároveň také

komplexní. Je totiţ nutné podchytit data, která by mohla zkreslit výsledky hodnocení

finančního zdraví podniku. Tato data jsou nejčastěji čerpána z účetních výkazů: rozvahy,

výkazu zisku a ztráty, výkazu o tvorbě a pouţití peněţních prostředků (výkaz cash flow).

[6]

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování (pasiva) vţdy

k určitému datu. Rozvaha se zpravidla sestavuje k poslednímu dni kaţdého roku.

Představuje základní přehled o majetku podniku ve statické podobě (v okamţiku účetní

závěrky). Jde nám tedy o získání věrného obrazu ve třech základních oblastech, majetkové
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situaci podniku, zdrojích financování a finanční situaci podniku. První oblastí je majetková

situace podniku, v rámci níţ zjišťujeme, v jakých konkrétních druzích je majetek vázán a

jak je oceněn, nakolik je opotřeben, jak rychle se obrací, optimálnost sloţení majetku atd.

Druhou oblastí jsou zdroje financování, z nichţ byl majetek pořízen, přičemţ se primárně

zajímáme o výši vlastních a cizích zdrojů financování a jejich strukturu. Poslední (i kdyţ

ne co do významu) jsou informace o finanční situaci podniku, kde figurují informace,

jakého zisku podnik dosáhl, jak jej rozdělil, či zprostředkovaná informace, zda je podnik


[…]


1. Spotřeba materiálu a energie 3 055 673 3 041 993 2 869 882

2. Služby 9 469 572 10 086 680 12 060 987

+ PŘIDANÁ HODNOTA 2 563 414 2 413 770 2 603 118

C. Osobní náklady 1 227 954 1 294 674 1 335 678

1. Mzdové náklady 879 403 939 647 989 488

2. Odměny členům orgánů spol. a družstva 498 246 216

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 307 519 313 680 303 358

4. Sociální náklady 40 534 41 101 42 616

D. Daně a poplatky 33 435 20 026 18 999

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 331 573 323 621 325 618

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 449 240 40 152 63 026

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 412 969 25 680 41 040

2. Tržby z prodeje materiálu 36 271 14 472 21 986

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku a materiálu 171 956 24 413 12 308

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 157 998 12 720 1 624

2. Prodaný materiál 13 958 11 693 10 684

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní 280 128 120 512 504 861

oblasti a komplexních nákladů příštích období

IV. Ostatní provozní výnosy 343 958 427 279 478 207

H. Ostatní provozní náklady 325 556 289 889 323 828

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 986 010 808 066 623 059

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 402 000

J. Prodané cenné papíry a podíly 392 298

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 181 036 130 897 166 686

1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních 181 036 130 897 166 686

L. Náklady z přecenění CP a derivátů 464

X. Výnosové úroky 10 545 26 508 8 530

N. Nákladové úroky 5 189 20 130 10 492

XI. Ostatní finanční výnosy 81 927 94 017 93 036

O. Ostatní finanční náklady 132 023 126 782 116 287

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 135 832 104 510 151 175

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 275 618 152 237 160 084

1. splatná 343 658 180 509 251 206

2. odložená -68 040 -28 272 -91 122

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 846 224 760 339 614 150

*** Výsledek hospodaření za účetní období 846 224 760 339 614 150

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 121 842 912 576 774 234

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ CASH FLOW EUROVIA CS, A.S.

Přehled o peněžních tocích (Cash Flow)- EUROVIA CS, a. s.

(v tis. Kč) 2007 2008 2009

P. Stav peněžních prostředků (a ekvivalentů) na počátku období 1 690 146 2 074 444 1 821 395

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost před zdaněním (+/-) 1 121 842 912 576 774 234

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 170 249 287 171 717 208

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 331 573 323 621 325 618

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 280 039 120 512 501 861

A.1.3. Zisk/ztráta z prodeje stálých aktiv -254 971 -12 960 -49 118

A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku -181 036 -130 897 -166 687

A.1.5. Nákladové a výnosové úroky -5 356 -6 378 1 962

A.1.7. Opravy a ostatní nepeněžní operace -6 727 100 572

A.* Čistý provozní peněžní tok před změnami prac.kapitálu 1 292 091 1 199 747 1 491 442

A.2. Změna stavu pracovního kapitálu -207 143 387 306 374 633

A.2.1. Změna stavu pohledávek a čas.rozlišení aktiv 5 156 227 409 -713 128

A.2.2. Změna stavu závazků a čas.rozlišení pasiv -228 383 187 713 1 091 763

A.2.3. Změna stavu zásob 16 084 -27 816 -4 002

A.** Čistý provozní peněžní tok před zdaněním a mimoř.položkami 1 084 948 1 587 053 1 866 075

A.3. Vyplacené úroky -5 189 -20 130 -10 492

A.4. Přijaté úroky 10 545 26 508 8 530

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -268 438 -349 826 -174 533

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 181 036 130 897 166 687

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 1 002 902 1 374 502 1 856 267

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -334 004 -954 850 -632 896

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 412 969 25 680 443 040

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám -47 557

B.*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti 78 965 -929 170 -237 413

Peněžní toky z finanční činnosti

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu -697 569 -698 381 -699 844

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů -4 469 -5 281 -6 744

C.2.6. Vyplacené dividendy -693 100 -693 100 -693 100

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -697 569 -698 381 -699 844

F. Čistá změna peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 384 298 -253 049 919 010

R. Stav peněžních prostředků (a ekvivalentů) na konci období 2 074 444 1 821 395 2 740 405