HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jiří Rafaja

Téma BP: Finanční analýza společnosti EUROVIA CS, a. s. v letech 2007 - 2009

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 7,5/6 = 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finanční situaci společnosti EUROVIA CS, a. s. a doporučit případná opatření ke zlepšení.

Teoretická část obsahuje vedle obvyklého popisu prvků finanční analýzy také kapitola upozorňující na možné zkreslení výsledků finanční analýzy společnosti, které fungují v rámci skupiny – což je případ analyzované společnosti.

Velkým přínosem v praktické části je srovnání všech ukazatelů s výsledky v odvětví inženýrského stavitelství. Výsledky horizontální a vertikální analýzy a analýzy poměrových ukazatelů jsou podrobně komentovány. Autor si všímá i souvislostí, které studenti většinou opomíjejí, např. vliv finančního leasingu na výsledky ukazatelů aktivity. Plusem je rozbor cash flow a Spider analýza.

Drobné připomínky:

- nižší stav pohledávek nelze jednoznačně hodnotit jako pozitivní (str. 32)
- při rozboru výkazu zisku a ztráty je vhodné srovnat vývoj výkonů a výkonové spotřeby
- formulované závěry jsou obecnějšího charakteru (odpovídají však závěrům finanční analýzy)

Otázky:

- 1) Jaký je očekávaný vývoj ve stavebnictví v České republice v nejbližších letech?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - Výborně

Ve Zlíně dne 12. května 2011

.....
K. Jandová
podpis hodnotícího